UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNN-KHTH Bình Định, ngày      tháng     năm 2022

V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm

trên địa bàn tỉnh

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Thực hiện Văn bản số 1833/UBND-KT ngày 08/4/2022 của UBND tỉnh về

việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm.

Nhằm tăng cường thực hiện chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và PTNT tại Văn

bản số 2051/BNN-TY ngày 05/4/2022 về việc tăng cường công tác phòng, chống

dịch bệnh gia súc, gia cầm; Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các huyện, thị

xã, thành phố chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản

1624/UBND-KT ngày 30/3/2022 về việc tổ chức triển khai công tác phòng, chống

dịch bệnh động vật và tăng cường thực hiện các giải pháp ổn định phát triển chăn

nuôi trên địa bàn tỉnh.

2. Đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng vắc xin Lở mồm long móng đợt 1 cho trâu, bò,

rà soát tiêm vét tiêm bổ sung cho trâu, bò trong diện tiêm phòng đảm bảo đạt tỷ lệ tiêm

phòng theo quy định, hoàn thành trước ngày 30/4/2022 và chuẩn bị triển khai tiêm

phòng vắc xin Viêm da nổi cục cho đàn trâu, bò, rà soát tiêm phòng bổ sung vắc xin

phòng các bệnh, đặc biệt các dịch bệnh nguy hiểm như: Viêm da nổi cục, Cúm gia cầm,

Lở mồm long móng, Tai xanh, Dại,... bảo đảm tỷ lệ đạt trên 80% tổng đàn tại thời điểm

tiêm vắc xin; đặc biệt lưu ý đàn gia súc, gia cầm có nguy cơ cao, đã được tiêm vắc xin

nhưng sắp hết thời gian miễn dịch.

3. Chủ động giám sát dịch bệnh gia súc, gia cầm, nhất là tại các khu vực đã

từng có dịch bệnh xuất hiện, khu vực có nguy cơ cao để phát hiện sớm, cảnh báo và

xử lý dứt điểm khi dịch bệnh mới được phát hiện; xử lý nghiêm các trường hợp giấu

dịch, không báo cáo dẫn đến dịch bệnh lây lan rộng, gây ảnh hưởng cho người dân

và cộng đồng; đặc biệt quán triệt, yêu cầu thực hiện nghiêm việc báo cáo dịch bệnh

động vật thông qua Hệ thống báo cáo trực tuyến (VAHIS).

4. Tăng cường công tác quản lý kiểm dịch, kiểm soát vận chuyển động vật,

sản phẩm động vật; tổ chức ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển

động vật, sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc, không có giấy chứng nhận kiểm

dịch; chủ động phối hợp với các cơ quan quản lý thị trường và các cơ quan liên quan

tăng cường kiểm tra, giám sát, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán,

vận chuyển, giết mổ động vật, chế biến các sản phẩm không bảo đảm yêu cầu về

phòng, chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm.

2

5. Hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp dụng các biện pháp chăn nuôi

an toàn sinh học; vệ sinh, sát trùng bằng vôi bột, hoá chất khu vực chuồng nuôi và

khu vực xung quanh có nguy cơ cao; có biện pháp ngăn chặn các loài véc tơ truyền

bệnh xâm nhập vào chuồng nuôi, phun thuốc sát trùng, thuốc diệt các loài véc tơ

truyền bệnh.

6. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức,

nội dung phù hợp với từng đối tượng và nguy cơ, tác hại của dịch bệnh và các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh.

Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố quan tâm chỉ đạo thực hiện ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Chi cục CNTY;

- Lưu: VT, KHTH.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đào Văn Hùng

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-04-22T16:21:46-0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Thị Thu Đông<dongntt@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-04-22T16:40:02+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trần An<ant@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-04-23T10:48:31+0700

		2022-04-24T07:56:16+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-04-25T08:46:57+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-04-25T08:47:03+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-04-25T08:47:07+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-04-25T08:47:18+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!